



## 2022年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年11月10日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社  
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 澤田 宏治  
 (氏名) 井上 宏章  
 TEL 06-6871-8060  
 配当支払開始予定日 2021年12月2日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	19,297	18.2	533		647		214	
2021年3月期第2四半期	16,330	18.5	151		74		301	

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 1,457百万円 ( %) 2021年3月期第2四半期 706百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	10.73	
2021年3月期第2四半期	15.08	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	45,996	32,830	67.8
2021年3月期	43,875	31,573	68.7

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 31,197百万円 2021年3月期 30,153百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期		0.00		10.00	10.00
2022年3月期		5.00			
2022年3月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,700	8.5	1,200	4.2	1,350	7.5	600	22.0	29.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	20,111,598 株	2021年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	2022年3月期2Q	106,139 株	2021年3月期	105,982 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	20,005,509 株	2021年3月期2Q	20,005,778 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経済情勢は、国内では新型コロナウイルス感染症の影響によるインバウンド需要の減少が継続しており、また、国内外で原材料価格の上昇や半導体不足、物流の混乱によるサプライチェーンへの影響が生じる等で依然として厳しい経営環境が続きました。

このような環境の下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、前年同四半期はロックダウンによる長期間の操業停止の影響を受けておりその反動により、売上高19,297百万円(前年同四半期比2,967百万円 18.2%増加)、営業利益533百万円(前年同四半期は営業損失151百万円)、経常利益647百万円(前年同四半期は経常損失74百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益214百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失301百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① 日本

自動車部品の販売は減少しましたが、産業用ホース・家電用ホース・ゴムシートの販売が増加し、売上高は9,847百万円(前年同四半期比230百万円 2.4%増加)となりました。販売増加が減価償却費等の増加を吸収して、セグメント利益(営業利益)は272百万円(前年同四半期比112百万円 69.9%増加)となりました。

なお、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等の適用により、得意先から有償で支給される部品・原材料について、売上高と売上原価の総額表示から売上高の減額表示に変更したことにより、売上高と売上原価がそれぞれ458百万円減少しております。

#### ② 米州

米国では、自動車部品は、前年同四半期のロックダウンによる長期間の操業停止の反動で販売が増加し、増収・増益となりました。産業用ホースも、前年同四半期の販売減少の反動により、増収・増益となりました。メキシコの自動車部品は、為替換算上の影響により増収となりましたが、諸経費が増加し減益となりました。その結果、売上高は6,837百万円(前年同四半期比2,279百万円 50.0%増加)、セグメント損失(営業損失)は39百万円(前年同四半期はセグメント損失480百万円)となりました。

#### ③ 東南アジア

タイでは、自動車部品の国内販売・米州向け販売の増加と経費削減等により、増収・増益となりました。マレーシアでは、家電用ホースの販売は増加しましたが材料費、人件費等が増加し、増収・減益となりました。その結果、売上高は1,299百万円(前年同四半期比108百万円 9.1%増加)、セグメント利益(営業利益)は57百万円(前年同四半期比53百万円 1,235.9%増加)となりました。

#### ④ 中国

自動車部品・家電用ホースともに販売が増加したことに加え、為替換算上の影響により、売上高は3,038百万円(前年同四半期比698百万円 29.9%増加)となりました。増収及び原価改善効果等により、セグメント利益(営業利益)は198百万円(前年同四半期比53百万円 37.2%増加)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,121百万円増加し、45,996百万円となりました。これは主として、現金及び預金が701百万円増加したこと、棚卸資産が852百万円増加したこと、有形固定資産が294百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が171百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ864百万円増加し、13,166百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が416百万円増加したこと、電子記録債務が332百万円増加したこと、短期及び長期の借入金が107百万円減少したこと、未払法人税等が108百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,256百万円増加し、32,830百万円となりました。これは主として、為替換算調整勘定が981百万円増加したこと、非支配株主持分が213百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の連結業績予想につきましては、2021年5月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,790,604	11,491,663
受取手形及び売掛金	9,267,039	9,095,704
有価証券	500,000	500,000
商品及び製品	2,030,207	2,411,424
仕掛品	204,348	214,209
原材料及び貯蔵品	1,693,603	2,154,868
その他	463,413	742,990
流動資産合計	24,949,216	26,610,861
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,371,936	13,376,120
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,430,605	△7,786,359
建物及び構築物（純額）	4,941,331	5,589,761
機械装置及び運搬具	24,845,185	25,327,276
減価償却累計額及び減損損失累計額	△20,549,858	△21,057,635
機械装置及び運搬具（純額）	4,295,326	4,269,641
工具、器具及び備品	11,605,750	12,209,869
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,209,990	△10,690,962
工具、器具及び備品（純額）	1,395,759	1,518,906
土地	2,142,765	2,192,311
建設仮勘定	1,486,801	991,307
その他	319,365	289,067
減価償却累計額	△140,168	△115,233
その他（純額）	179,196	173,833
有形固定資産合計	14,441,180	14,735,760
無形固定資産	573,597	651,507
投資その他の資産		
投資有価証券	3,445,909	3,523,731
繰延税金資産	230,445	248,103
その他	238,363	230,137
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	3,911,472	3,998,725
固定資産合計	18,926,251	19,385,993
資産合計	43,875,467	45,996,855

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,120,075	2,536,409
電子記録債務	1,711,594	2,044,289
短期借入金	657,940	650,000
1年内返済予定の長期借入金	350,000	700,000
未払金	1,852,283	1,900,884
未払法人税等	272,427	163,538
賞与引当金	354,692	351,398
役員賞与引当金	17,500	9,075
その他	171,131	373,606
流動負債合計	7,507,644	8,729,202
固定負債		
長期借入金	2,100,000	1,650,000
退職給付に係る負債	2,020,165	2,017,375
資産除去債務	16,408	16,592
繰延税金負債	489,060	582,614
その他	168,335	170,238
固定負債合計	4,793,969	4,436,821
負債合計	12,301,613	13,166,024
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	22,009,747	22,024,320
自己株式	△57,914	△57,986
株主資本合計	30,002,068	30,016,569
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,215,922	1,264,284
為替換算調整勘定	△1,094,280	△112,722
退職給付に係る調整累計額	30,173	29,665
その他の包括利益累計額合計	151,816	1,181,227
非支配株主持分	1,419,969	1,633,033
純資産合計	31,573,854	32,830,830
負債純資産合計	43,875,467	45,996,855

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高	16,330,050	19,297,417
売上原価	13,725,093	15,788,155
売上総利益	2,604,957	3,509,261
販売費及び一般管理費	2,756,418	2,975,692
営業利益又は営業損失(△)	△151,461	533,569
営業外収益		
受取利息	28,279	19,755
受取配当金	30,721	30,213
不動産賃貸料	30,703	22,430
為替差益	-	25,130
受取補償金	62,532	12,167
その他	39,732	30,289
営業外収益合計	191,969	139,986
営業外費用		
支払利息	6,373	11,649
不動産賃貸原価	7,356	11,099
為替差損	89,879	-
その他	11,039	3,273
営業外費用合計	114,649	26,022
経常利益又は経常損失(△)	△74,141	647,533
特別利益		
固定資産売却益	638	1,253
特別利益合計	638	1,253
特別損失		
固定資産売却損	381	1,097
固定資産除却損	1,453	3,139
特別損失合計	1,835	4,237
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△75,338	644,549
法人税、住民税及び事業税	170,584	257,311
法人税等調整額	△9,867	56,678
法人税等合計	160,716	313,990
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△236,055	330,558
非支配株主に帰属する四半期純利益	65,603	115,929
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△301,658	214,628

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△236,055	330,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	234,094	48,362
為替換算調整勘定	△711,922	1,078,691
退職給付に係る調整額	7,855	△508
その他の包括利益合計	△469,973	1,126,545
四半期包括利益	△706,028	1,457,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△748,794	1,244,040
非支配株主に係る四半期包括利益	42,765	213,063



### (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。なお、収益認識適用指針第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

当会計基準の適用による当第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える主な影響は以下のとおりです。なお、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に影響はありません。

#### (1) 有償受給取引

得意先から有償で支給される部品・原材料について、従来は「売上高」と「売上原価」を総額表示していましたが、「売上高」の減額として表示してしております。この結果、「売上高」と「売上原価」がそれぞれ458,285千円減少してしております。

また、得意先から有償で支給される部品・原材料の期末棚卸高について、従来は「原材料及び貯蔵品」として、または、「商品及び製品」「仕掛品」に含めて表示してはいましたが、「流動資産のその他」に表示してしております。この結果、「流動資産のその他」が22,915千円増加、「商品及び製品」が18,197千円減少、「仕掛品」が2,915千円減少、「原材料及び貯蔵品」が1,802千円減少してしております。

#### (2) 有償支給取引

買戻し契約に該当する有償支給取引については、金融取引として有償支給先に残存する支給品について棚卸資産を引き続き認識するとともに、有償支給先に残存する支給品の期末棚卸高相当額について「有償支給取引に係る負債」を認識してしております。この結果、「原材料及び貯蔵品」が48,517千円増加、「流動資産のその他」が70,163千円増加、「流動負債のその他」が118,680千円増加してしております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用してしております。

なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	8,953,505	4,550,637	925,278	1,900,628	16,330,050
セグメント間の内部売上高 又は振替高	662,868	7,184	265,324	439,006	1,374,383
計	9,616,374	4,557,821	1,190,602	2,339,634	17,704,433
セグメント利益又は損失(△)	160,670	△480,267	4,314	144,552	△170,729

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△170,729
セグメント間取引消去等	19,267
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△151,461

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	8,957,032	6,830,108	978,634	2,531,641	19,297,417
セグメント間の内部売上高 又は振替高	890,078	7,417	320,530	506,601	1,724,628
計	9,847,111	6,837,526	1,299,164	3,038,242	21,022,045
セグメント利益又は損失(△)	272,949	△39,299	57,641	198,269	489,560

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	489,560
セグメント間取引消去等	44,008
四半期連結損益計算書の営業利益	533,569

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、報告セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に變更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「日本」の売上高が458,285千円減少しております。なお、セグメント利益への影響はありません。